

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (e.g., Ma prowincji, W Państwie Niemieckim), Period (roczna, półroczna, kwartalna, miesięczna), and Price (e.g., 24 zł. w. a., 12 zł. w. a.).

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i proszą o przesyłkę pocztową... Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscową: Administracya „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; mięscową: Administracya Nowej Reformy... W Paryżu Księgarnia Lurembergska 3 rue des Grands Augustins

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne nadesłanie przedpłaty, która wynosi półrocznie: W miejscu 10 złr. — c. z odnośnieniem do domu 11 złr. 80 c.

go, uchwalono środki przeciw lichwie, teraz przysła kolej roziągnąć opiekę na rolników. Nieprawda jest, by nienawiść przeciw kapitałowi i przeciw fabrycznemu przemysłowi nami kierowała.

I tu znów powtórzyło się to, co codziennie widzieć możemy. Jedni byli za moim projektem i tak z całego kraju nadchodziły petycje takowy popierające, co więcej, na moje ręce, polskiego posła, nadsyłano je z Czech, Wiednia — drugi projekt ten uznawali za niestosowny.

doma. Wspominam tylko, by wskazać, jak to lewica z nami walczy. — Że dotąd w tej sprawie nie się stało, to już ani moja wina, ani wina prawicy.

hr. Mieroszwoskiego i przypominając, że i poseł z powiatu krakowskiego p. Chrzanowski zajmował się gorliwie sprawami regulacji rzek i zalesienia gór, prosi mowca o dalszą działalność w tym kierunku oraz wyraża życzenie, żeby rząd przyszedł z pomocą krajowi, dotkniętemu teraz nieszczęściem, jak dopomógł Tyrolowi kwotą więcej niż 6 milionów.

Dla dogodności osób przebywających w kapielach, będziemy wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego przyjmować od nich prenumeratę także i na dwa trzy, pięć, sześć i siedm tygodni — licząc, z przesyłką pocztową, po 50 cent. tygodniowo.

Przeziwkiem tej ustawy, na dowód jej konieczności, powiem tylko, że członkowie lewicy, należący do wydziału przemysłowego Izby, ci sami którzy przy obradach robili największe trudności i stawiali nam przeszkody, gdy rzecz do Izby pełnej wrocila, wygadali wprawdzie na nas, spotwarzali i czernili, ale tylko nasze osoby, przeciw rzeczy samej, przez wzgląd na sąd publiczny występować nie śmieli i za ustawą głosowali.

Sprawę w Sejmie naszym poruszoną, t. j. pytanie: ażeby należało ograniczyć podzielnosc gruntów włościańskich do pewnej miary i projekt ustawy przez rząd w tej mierze przedłożony, przekazano wydziałowi do spraw agrarnych, do którego i ja mam zaszczyt należeć, a który postanowiono dla zbadania wniosków posła Chlumetzky'ego, o których już w ostatnim mem sprawozdaniu mówiłem, wniosków postawionych dla tego, żeby pokazać, że i lewicy życzy sobie poprawy stosunków społecznych.

Zresztą na zakończenie powiem, że gdy każdy z członków prawicy do kilku a choćby do trzech wydziałów należał, gdy przez krótszą część roku, ale za to prawie codziennie, bardzo długie czasem i dwa na dzień posiedzenia Izby się odbywały, że prawie jest niepodobniństwem, tym co do piętnastki, lub do budżetowej komisji nie należał, brać udział inaszej w sprawach do ich wydziału nie należących, jak w posiedzeniu Koła; co zaś przy natłoku spraw i przy wspomnianej częstoci i długości posiedzeń Izby niezawasze pojedynczym posłom daje dostateczną sposobność uczestniczenia w pracach, w którychby w innych okolicznościach chętnie partycypowali.

Dr. Czesnak interpeluje hr. Mieroszwoskiego, jako posła do Sejmu. Ze względu, iż sprawozdanie poselskie dotyczy jedynie działalności Rady państwa, przewodniczący dr. Zoll zwraca uwagę na tę okoliczność i oddaje pod sąd zgromadzonych, czy wolno mu użyć głosu interpelującemu. Zgromadzenie uchwala zgodnie o życzeniu dr. Czesnaka, który zapytuje, dlaczego, odroczone w roku przeszłym Sejm, nie zwolany został w właściwym czasie. Jeżeli dla oszczędności, w co nie mogę uwierzyć, to lepiej, ażeby ani Rady państwa, ani Sejmu wcale nie zwolniano oszczędności będzie większa.

Sprawozdanie poselskie.

(Dokończenie.)

Nie była jednak sesja upłyniona bezkorzystną. Izba, a raczej jej większość postępuje wytrwale w raz obranym kierunku reform socyalnych. Tu przedewszystkiem zauważyć potrzeba, że kierunek ten, jak wszystkie na świecie, ma swych stronników i przeciwników. Daleki jestem od tego, jak się to nieraz teraz dzieje, by przeciwnikom podawać niesłuszne albo tylko egoistyczne powody. Stanowisko, które oni zajmują, było niegdyś ogólnie wszystkich ludzi nauki, ludzi myślących, a zasady przez nich wyznawane, chętnie to przyznają, wiele dobrego w swoim czasie spowodowały. Zasady te i wolność handlowa, wolność przemysłowa, wolność układu co do warunków pracy, jej trwania i rodzaju, wolność zatrudnienia najemników obojgi płci i każdego wieku, w dzień, w nocy i w niedzielę, wolność dla kolei stanowienia rozmaitych tariff wyjątkowych, czyli wolność polityki tariffowej i t. d., to wszystko razem wzięte przeszło w ostateczności, w jednostronność i zaczęło znów działać szkodliwie.

Wprawdzie ustawa uchwalona jest nader ogólną, a jako taka pozostawia ustanowienie wyjątków co do dłuższej niż zwykła pracy, co do pracy nocnej dla małoletnich i kobiet, co do pracy w niedzielę i t. p. rozporządzeniem władzy wykonawczej, ale to dlatego, że niepodobna było dla każdego rodzaju produkcji osobnych dawać rozporządzeń, jak to zrobiono w Anglii; ani nie można było w jednej ustawie wyliczyć wszystkie pojedyncze stosunki. Ustawa uchwalona to pierwszy krok. Jej zasługą jest, że przedmiot ten poruszyła, że dała władzy upoważnienie do zezwalania na potrzebne wyjątki, bez których pewne działy przemysłu mogłyby być na szwank narazone, nie mogłyby konkurować z zagranicą. Za dwa, trzy lata, gdy wszystkie rozporządzenia nie tylko w tej mierze wydanymi ale i praktycznie sprawdzonymi, zbadanymi i osądzonymi będą, wtedy to łatwo będzie ustawę tę pierwiastkową, że tak powiem prowizoryczną, zbadać, uzupełnić, przerobić i ulepszyć.

Przeziwkiem tej ustawy, na dowód jej konieczności, powiem tylko, że członkowie lewicy, należący do wydziału przemysłowego Izby, ci sami którzy przy obradach robili największe trudności i stawiali nam przeszkody, gdy rzecz do Izby pełnej wrocila, wygadali wprawdzie na nas, spotwarzali i czernili, ale tylko nasze osoby, przeciw rzeczy samej, przez wzgląd na sąd publiczny występować nie śmieli i za ustawą głosowali. Każdy czas ma swe ządania i potrzeby. Należy je zrozumieć i ile możności, ile na to prawo i słusność zezwala — uwzględnić.

Tyle miałem wam szanowni panowie wybory do powiedzenia. Gotów jestem jednak odpowiadać na interpelacje, dotyczące ogólnej czynności Izby, wydziałów, do których należą, lub też ogólnej czynności naszego poselskiego Koła polskiego.

Przyjęto dla protekcyjne czyli ochronne, mające bronić naszej przemysłowej i naszej produkcji płodów surowych, uchwalono ustawę przemysłową, której zadaniem ochrona rzemiosł t. j. egzystencji poszczególnych majstrów przed lichwarakiem wyzyskiwaniem suchedniarzy i czeladników przez niefachowych spekulantów, — z inicjatywy naszego wczasy zgasłego Rydzowskiego

Dygnitarze rosyjscy w Okręgu naukowym warszawskim z ostatnich lat dwudziestu.

(Dokończenie.)

Michniewicz (ojciec), był to sobie urzędnik starej daty, rad, że się dostał do ciepłego miejsca, dodatków do pensji, orderów i emerytury; zresztę osobistość niewybitna, dosyć pracowity, spokojny i bezstronny, zdolności administracyjnych miernych, doświadczenia i wiadomości pedagogicznych żadnych.

Pan Apuchtin, nowo mianowany kurator, był osobistością nawet z nazwiska nikomu nieznaną; na razie dowiedziano się tylko, że jest dymisyonowanym pułkownikiem i że przed tem mianowaniem był dyrektorem instytutu mierniczego w Moskwie. Wkrótce jednakże pan kurator dał się aż nadto poznać całemu krajowi, a dziś nazwisko jego dobrze jest znane daleko po za granicami Królestwa. Taką sławę zawdzięcza pan Apuchtin swej fanatycznej nienawiści do żywiołu polskiego, nienawiści, która w tej zacieklej naturze przerodziła się w prawdziwą manję przesławcową. Polaków nigdy od dobrego słowa nie powie; największy komplement, na jaki się zdobył dla Polaka, jest ten, gdy go pochwali, że dobrze mówi po rosyjsku! W obec Polaków jest w najwyższym stopniu podejrzliwym i niedowierzającym; otwarcie oświadcza się z tem, że na służbie woli głupiego Rosyanina, niżeli rozumnego Polaka! Dzień i noc myśli tylko o tem, jakby ze służby rządowej wyrugować Polaków, a zastąpić ich swoimi; rozsyła tedy listy i telegramy do różnych miast kraju, — wywija duje się osobicie za każdą bytnością w Petersburgu lub w Moskwie — czy gdzie nie ma jakiego Rosyanina, kandydata jakkolwiek odpowiedzialnego na jakąkolwiek posadę w Okręgu naukowym warszawskim. Gdy go znajdzie, bez skrupułu i ceremonii wydalą ze służby pierwszego lepszego Polaka, by tamtemu zrobić miejsce. ... słowem, postępowanie jego cechuje taka bezwzględność, tak niesłychana samowola, iż nawet w Rosyaninie, nawet w urzędniku rosyjskim jest zdumiewająca.

kazów carskich. — Wiadomo, że car Aleksander II, krótko przed zgonem na usilne przedstawienia generała Albedyńskiego rozkazał, by w szkołach średnich Królestwa, wykładano religię po polsku; nadto polecił wzmocnienie wykładu języka polskiego w tychże szkołach i utworzenie katedry języka i literatury polskiej w uniwersytecie warszawskim. Wykonanie tych rozporządzeń polecono zostało panu Apuchtinowi. Po wielu mactwach z jego strony udało się przeciw w większej części szkół średnich wytargować język polski dla wykładu religii katolickiej. Natomiast tak zwane „wzmocnienie“ języka polskiego, stanęło — jak to mówią — kością w gardle i samemu językowi i nauczycielom tego przedmiotu: dość powiedzieć, że od czasu owego „wzmocnienia“, język polski wyklada się po rosyjsku i to nie po forma, jak było dawniej, lecz de facto! Co się stało z katedrą języka i literatury polskiej, wszyscy jeszcze bez wątpienia mają w świeżej pamięci, gdyż sprawa ta swego czasu była bardzo rozgłosną: zamiast profesury zwyczajnej, ustanowił pan Apuchtin docenturę z językiem wykładowym w rosyjskim!

odgadnąć, jak ten administrator sui generis pojmuje porządek i jak go przestrzega. Forma i tylko forma jest alą i omęą mądrości pedagogicznej pana kuratora; on... i trzeba przyznać, że na tym punkcie nasz ex-pułkownik jest niezrównanym. Mundur, palto, czapka i pantalonj gimnazjistów stanowią przedmiot jego niezmierniej troskliwości: śledzi on pilnie za tem, aby uczniowie szkół publicznych w szkole zarówno jak na ulicy nosili się ściśle „podług formy“; dyskursy też pedagogiczne pana kuratora z dyrektorami obraca się głównie około tego arcyważnego przedmiotu.

Wysoki order i podziękowanie carskie za zasługi polotowe w „kraju nadwiślańskim“ zatarły wszystkie „pan Apuchtin pozostał na swem stanowisku, eroży się jeszcze więcej jak dawniej i zapewne będzie brudzić — aż do śmierci.

powiedziano, że r. m. Bobrzyński wesał Radę do uchwalenia statutu, oraz wyasygnowania na pierwsze potrzeby Muzeum kwoty 1000 złr. Ustęp ten powinien zaś opiewać: „Wzywa do uchwalenia statutu, oraz wyasygnowania kwoty 1000 złr. na pierwsze potrzeby mającej się otworzyć szkoły artystyczno-przemysłowego rysunku.”

Z humorystyki. *Djabiel zamieszcza w ostatnim (13) numerze następujące „telegraficzne echa kapielowe”:*

Szczawnica. Wody dużo, gości mało — wszystko chodzi, jakby spało.

Krynica. Panien huk, dał tu Bóg — lecz posadnej znaleźć trudno, a więc nudno.

Rabka Kędy człek spojrzaniem wleci — wszędzie dzieci, dzieci, dzieci! — Dzieci bawią się ochoczo — a starsi się na nie bożą.

Zakopane. Nie tyle dać zakopane, co salane. Deszcz zamienił siódła śliczne, w zakłady hydropatyczne.

Swoszowice. „Woda dzielna (mówią goście) lecz jak w piekle śmiardzi siarka! Jeśli tak jest, to Bismarka do kąpieli tej zaprosił Jak mn djabli sprawią łazienki, wykurują chłopów raźnie.”

Do kasy teatralnej dobrał się złodziej w nocy z soboty na niedzielę, otworzywszy z wewnątrz drzwi wtrychceni. Na szczęście w kasie nie było więcej nad kilka guldenów, które zabrał.

Lwów, 7 lipca. Wczoraj w gmachu politechniki otwartą została XVII wystawa Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych. Liczba wystawionych przedmiotów wynosi dotychczas sto, między temi 81 obrazów olejnych, 14 skwareł i rysunków kredką, zaś z dzieł rzeźby pięć przedmiotów. Zdaniem wielu królową wystawy jest „Odalliska” Pawła Merwartia. „Królowa Polski” p. Styki także się wyróżnia. Z obrazów rodzajowych wymienić należy: Bieszcza — „U szewca” Ajdukiewicza, „Stary sługa”, Kozakiewicz, „Lichy interes”. Znajduje się także na wystawie piękny rysunek kredką, Grottgera: „W Salskim ogrodzie”. Z dzieł rzeźby podnieść wypada „Dzieci igrające z gołąbkami” i „Exoriare” p. C. Hoszowskiego.

Wczoraj także w tutejszej szkole śpiew odbył się popis doroczny, Szkoła ta powstała i utrzymywana niemal wyłącznie poświęceniem kierownika jej p. Józefa Żulińskiego i grona nauczycieli, oddanych pracy bezinteresownie, w bieżącym roku liczyła 223 uczennice, z tych uczęszczało na naukę przeciętnie 80, początkowo do pięciu oddziałów, od listopada do zaś sześciu. Stan kasy groszowej, czyli funduszu na zapomogi, złożonego przez same uczennice, wynosi z końcem roku szkolnego 262 złr. 35 ct. Stan wkładów w kasie oszczędności powiększył się o 83 złr. 50 ct. i wynosi obecnie 2594 złr. 50 ct.

Lekarskich oględzin kandydatów i kandydatów do kolonii wakacyjnych dokonano wczoraj. Przyjeżdżo 21 dziewcząt i 60 chłopców. Oględziny jeszcze nie ukończone. Wszyscy kandydaci do kolonii przyjęci dostaną odpowiednie mundurki gimnastyczne. Przy orzeczeniu dr. Żulińskiego o stanowczym przyjęciu zaraz brano miarę na ubiorki i czapki.

Rektorat tutejszej politechniki ogłasza konkurs do końca sierpnia celem obsadzenia dwóch posad asystentów przy katedrze budowy dróg i robót wodnych, tudzież chemii ogólnej. Posady te, do których przywiązane jest wynagrodzenie rocznych 600 złr., będą nadane przez kolegium profesorów na czas od 1 października b. r. do końca września p. r. Zakon OO. Bernardynów ogłosił szczegółowy program ośmiu dniowej misji ludowej, która się odbędzie ku uczczeniu czterowiekowej rocznicy śmierci Jana z Dukli, patrona i obrońcy Lwowa. Uroczyste nabożeństwa rozpoczyna się niesporami oraz procesją w około figury Jana z Dukli a. 12 b. m. wieczorem i trwać będą do d. 20 b. m. w wieczór, zaczynając się o godzinie 6 rano. Codziennie wygłoszonych będzie 4—5 kazania, z programu wymiemy jeszcze następujące szczegóły: w d. 13 b. m. o godzinie 10 rano uroczysty pochód i przyjęcie Reprezentacji miasta Lwowa, a następnie poświęcenie chorągwi jubileuszowej Jana z Dukli. W 15 b. m. uroczysta celebra o godzinie 10 1/2 w obrządku ruskim. W 17 b. m. po wotywie generalna kolumna dziatek, oraz o godzinie 10 1/2 suma pontyfikalna w obrządku ormiańskim. W d. 20 b. m. o godzinie 3 po południu poświęcenie i ustawienie krzyża misyjnego i kazanie przy krzyżu, a po niesporach i kazaniu niespornem udzielone będzie obecnym błogosławieństwo apostołskie, poczem odbędzie się wielka procesja, której porządek później ogłoszony zostanie. Wreszcie na zakończenie uroczystości jubileuszowych odbędzie się d. 21 b. m. o godzinie 9 rano nabożeństwo żakobne, kazanie i kondukt za spokój dusz wszystkich zmarłych w parafii jakoteż zmarłych dobrodziejów zakonu OO. Bernardynów.

Lizki, 6 lipca. Dnia 11 marca 1882 r., a więc przed dwoma przeszło laty, otwarta została u nas czytelnia ludowa pod protektoratem p. Skirlińskiego, właściciela tutejszego obszaru dworskiego, a pod kierunkiem prowizorycznego nauczyciela szkoły miejscowej p. Wnorowskiego. Wydział, w którego skład

zrazu weszli: pp. Anderle, Borkowski, zarządca dóbr, Górski, nauczyciel z Kaszowa, panna M. Jendłówna i p. Wnorowski — wziął się gorliwie do pracy, a przełamawszy pierwsze lody nienności włościan, zdołał zachęcić ich do licznego uczęszczania na niedzielne „czytanki” i do wypożyczania książek. Stopniowo wytworzyły się nadzwyczaj serdeczne stosunki; lud coraz chętniej zbierał się w sali szkolnej, rad posłuchał przystępnego wykładu w formie pogadanki i coraz chętniej dopominał się o książki religijne, historyczne i gospodarskie. Z czasem i kobiety śmiały się zaglądać do szkoły i po pewnym czasie stały się najliczniejszymi jej gośćmi. Ten pomyślny rozwój czytelnicy jest tem godniejszym uwagi, iż nauczyciele ludowi dość niechętni, prócz wyjątków, przytkadali do niego rękę, nie z przekonania jednak, zdyktowanego przez jakieś zasady ogólne o niebezpieczeństwie uświadamiania ludu itp., lecz wprost z obawy o chleb, albowiem władza szkolna przy każdej sposobności dawała im przez swych inspektorów do poznania, iż sala szkolna powinna służyć tylko do „szkolnych celów”, nie zaś do innych. Aż do ostatnich jednak czasów kłóliwa zapetratywała władza szkolnych z omyślnymi wydziału w niczem się nie ujawniła, a czytelnia ludowa znajdowała się bez przerwy na drodze do najpomyślniejszego rozwoju. Nagle w sposób zupełnie niespodziany zebranie naznaczone na d. 15 czerwca nie przyszło do skutku, ponieważ kierownik czytelnicy oświadczył, iż Rada szkolna krajowa nakazała zawiesić działalność czytelnicy aż do nadesłania w tym kierunku wyraźnego upoważnienia. To upoważnienie nie nadeszło dotychczas, a motywa rozporządzenia Rady szkolnej krajowej równie są nieznane, jak w pierwszej chwili. Choćby jednak autonomiczne anatema zostało zdjęte z liseickiej czytelnicy, straty jej nie dadzą się już prawie powetować, choćby pozwolenie nadeszło. Kto zna lud tutejszy i wie jak trudno usunąć jego niechęć do inteligencji, jak trudno wpoić wń myśl, iż to, co się dla niego robi, jest wskazane bezinteresowną życzliwością, a nie ukrytymi zamiarami, ten snadno pojmie, że przerwaniu czynności wydziału niszczy owoc przez dwa z górą lata systematycznie i z zapalem prowadzonej pracy obywatelskiej. Nie jednak nawet nie wróży, aby wydział czytelnicy miał znowu kiedyś snuć dalej swą „chłopolską sielankę”, albowiem prawie równocześnie z zamknięciem czytelnicy, przy mianowaniu przez Radę szkolną miejscową stałego nauczyciela liseickiej szkoły ludowej, posadę udzieleno p. Tatarze, który był nauczycielem w sąsiednich Piekarach, z pominięciem zasłużonego i serdecznie przez włościan cenionego za prace około rozwoju czytelnicy p. Wnorowskiego; nowo zaś mianowany stał nauczycielem p. Tatar, silnie popierany przez niechętny względem czytelnicy ks. proboszcza Bańskiego, dawniej jeszcze oświadczył w oczu wydziałowi, iż Towarzystwu oświaty ludowej i zawiązywaniu czytelnicy jest wprost przeciwny.

Z telegrafu. W roku zeszytym czasowo zamknięta stacya telegrafu w Narolu, została na nowo otwarta od dnia 29 czerwca z ograniczoną służbą dzienną dla powszechnego użytku.

Grad. Dnia 30 z. m. o godz. 3 m. 45 spadł grad niezwykłej wielkości w Wojuźcu i kilku pobliskich wioskach. Na szczęście trwał bardzo krótko, gdyż tylko 1 1/2 minuty, szkód więc znacznych nie uczynił, tylko zasnaczył swoją bytność wybięciem kilkudziesięciu szymb w mieście.

Od p. Stefana Buszczyńskiego otrzymujemy następujące pismo:

Szanowna Redakcyo! Uprzejmie proszę o ogłoszenie następującego sprawozdania, do którego poczuwam się w obowiązku. Będąc w podróży rzadko miałem sposobność czytania polskich dzienników. Dopiero w narodowym Muzcum w Rapperswył znalazłem *N. Reformę* a w numerze z d. 20 czerwca zmiarkną o mnie póworzoną z dalmatyjskiego dziennika *Narodni List*. Dziennik ten w artykule jakkolwiek życzliwym dla mnie, umieścił o moim pobycie w Bolonii sprawozdanie błędne i niedokładne.

Najprzód nie miałem tam „mowy” (jak się wyraził *Narodni List*) lecz prelekcya w uniwersytecie, wskutek oficjalnego zaproszenia od senatora Magni, rektora bolońskiego uniwersytetu. Przytem przypisują mi słowa, których wcale nie mówiłem, o Niemcach bowiem najmniejszej nawet nie zrobiłem wzmianki.

Choć, ścisłe mówiąc, mojem zdaniem, zwykle bywa taki rząd jaki naród, jednak nie należy narodu czynić bezwarunkowo odpowiedzialnym za rząd. Niemcy zaś, zwłaszcza zachodni i południowi, nie nam złego nie zrobili; a przesładający nas Prusacy i tyle mają prawa wobec etnograficznej umiędności nazywać się Niemcami, dla tego że mówią po niemiecku, jak Moskale Sławianami, dla tego że mówią językiem pochodzącym od sławiańskich.

Po większej części pierwsi nie należą do szeregu germańskiego a tylko przywłaszczyli sobie miano Teutonów, podobnie jak druzdy, będąc potomkami plemion uralskich, przywłaszczyli sobie nazwę europejskich ludów. I ci i tamci zarówno nas nienawidzą za to, że nie chcemy zginać pod ich okosami, my też im równo odpłacamy się wzajemnością. Ale sędzię mi się, iż nie powinniśmy być wrogami narodu, który nie przyczynia się bezpośrednio do gnębiącej nas władzy.

W jednym z odczytów moich w Bolonii, starałem się przedstawić zasady dziejów naszych. Odczyty te

nie były wcale polityczne lecz ściśle naukowe. Mówiłem i to krótko tylko, o panslawizmie a nie o Niemcach. Wspomniałem o grożącym nam niebezpieczeństwie ze strony tak zwanego panslawizmu, zarówno strasznego dla wolności narodów jak pangermanizm. Obszerniej wykazałem różnicę, jaka istnieje pomiędzy rzeczywistymi potomkami Sławian a samozwanymi czyli Sławianami fałszywymi, w skutek ukazu cesarowej Katarzyny II. Powiedziałem, że we właściwym znaczeniu wyrazu, Sławian już niema, jak niema Keltów, Kimbrów, Germanów, Gallów i t. p. a tylko są odrębne narody pochodzące od jednego, starożytnego szerepu. Powiedziałem, że tylko nieuctwo albo zdradzieckie zamiary mogą chcieć rozszerzenia plemiennego wszechwładztwa na zatratę indywidualności narodów. Wyjaśniłem stosunki wewnętrzne Polski, jej składowe części: okazałem znaczenie Unii Lubelskiej i Unii religijnej; przedstawiłem różnicę pomiędzy ludem zwanym Rusinami a narodem moskiewskim przewazanym w celu politycznym Rosyjanami; nakoniec okazałem na mapie granice polskiej jednoczonej, jako też granice prawdziwej Sławianizacji.

Na drugim odczyty starałem się dowieść, iż zadaniem nank jest obmyślenie środków mających na celu względną przynajmniej szczytliwość społeczeństwa i wprowadzenie powszechnego pokoju. Wymieniłem prawa człowieka i prawa narodów. A zakończyłem tem, iż naród Włochów, odznaczający się starą cywilizacją, zamierzając wolności, zdumiewającą jednością w obronie ojczyzny, wyrzeczeniem się wszelkich prowincjonalnych nazw i separatystycznych dążeń, wreszcie odznaczający się poszanowaniem prawa i rzeczywiście legalnej władzy, może innym za wzór służyć. A jako taki, jako naród jednolity, zgodny, potrzebny, może przodować a narodem cywilizowanym, nie myślącym o zaborach, dążącym do niepodległości, młodym lub odmłodniałym.

Zresztą, prelekcya jakie miałem w Bolonii wyjdą bez żadnej zmiany, wręczę na widok publiczny w języku włoskim, a spodziewam się także ogłosić je po polsku. One najlepiej wyjaśnia rzecz całą.

Tymczasem ograniczając się niniejszem sprorozowaniem, mam nadzieję, iż inne dzienniki nasze zechcą je powtórzyć, ażeby publiczność nie została w błąd wprowadzona przez mylą sprawozdania.

Załączam szczerze wyrazy szacunku i poważania Stefan Buszczyński. Karlsbad w czerwcu 1884.

Dział ekonomiczny.

Togoroczny VI międzynarodowy targ zbożowy we Lwowie, odbędzie się dnia 18 i 17 września b. r. w połączeniu z wystawą obmielu krakowskiego. Komitet c. k. Tow. gosp. galic.

Targ na Baranie i Kleparzu według wiadomości z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej w dniu 7 i 8 lipca.

Na wczorajszym targu na Baran dowieszono około 600 kocy po większej części pszenicy. Ceny prawie żadnej od ostatniego targu nie uległy zmianie. Knyce krakowskie jak zwykle zakupili dowieszone produkta.

Płacono za pszenicę na 237 funtów od 49—53 1/2 złp., żyto na 227 funt. od 39—42 złp., jęczmień spąd w cenie na 202 funt. 37—41 złp., owies na 138 funtów od 20 do 24 złp., proso na 250 funt. 00—00 złp., rzepak 45—50 złp.

Ruch i obrót na dzisiejszym targu kłeparskim były mdłe, tendencya osłabła, ceny produktów jak żyta i jęczmienia spadły, pszenica utrzymała się w cenie. Najlepsze gatunki pszenicy znajdowały kupców, ostatnie gatunki więcej zaniedbane. O żyto i jęczmień popyt zmniejszył się. Z początku targu usposobienie było stałe, które przy końcu targu osłabło. Nasiona strąkowe nie wielki znajdowały popyk, ceny przecież utrzymały się.

Ceny za 100 kilogramów: Pszenica żółta 9-50 10-50, „ czarna 9-80 10-75, „ biała 10-10 11-10, Żyto kurskie i polskie 9-20 9-40, „ galicyjskie 8-90 9-25, Jęczmień celny 9-10 10-10, „ późniejszy 8-10 8-90, Owies 9-10 9-45, Groch 8-50 10-50, Fasola 10-50 13-50, Wyka 8-10 8-50, Kukurydza 7-50 8-10, Proso 6-75 8-10, Jagły 11-75 13-75, Tatarska 8-10 9-10, Rżepak na odstawę 11-10 12-10.

Tarnów, 4 lipca. Płacono za 100 kilogram pszenicy 10-37, żyta 9-60, jęczmienia 10-25, owsa 9-60, grochu 12-10, bobu 0-10, tatarski 1-10, prosa 1-10, kukurydzy 0-10, ziemniaków 3-90, rzepaku 1-10, koniozyny 1-10, siana 2-20, konioz 2-70, słomy 2-50 kilo masła 0-65.

Wadowice, 3 lipca. Płacono za 100 kilogram pszenicy 11-38, żyta 10-15, jęczmienia 10-25, owsa 10-05, siana 4-50, słomy 3-20, ziemniaków 3-40.

Andrychów, 4 lipca. Płacono za 100 kilogram pszenicy 11-50, żyta 10-50, kukurydzy 9-10, jecz-

mienia 9-10, owsa 9-50, grochu 11-10, jagły 13-50 ziemniaków 3-10, siana 2-40, słomy 1-80.

Targ na bydło. Wiednia 7 lipca. Na dzisiejszy targ spędzono 2406 sztuk bydła rzeźnego, z którego było 818 węgierskiego, 749 galicyjskiego a 836 niemieckiego chowu; z wyjątkiem 624 sztuk bydła młodego samo było opasowe. Nowo zaprowadzone zmniejsza taryf przewozowych na kolejach galicyjskich przyczyniły się do znacznego napływu bydła galicyjskiego, co rzeźników z Wiednia i okolic bardzo zachęciło i targ bardzo ożywiło. Wskutek wielkiego spędu ceny o 1 do 2 złr. na cenn. potaniały.

Płacono w szczególności: węgierskie po 56—60 prima po 61—65, niemieckie po 58—63 a chłopskie po 54—58; galicyjskie opasowe po 56 do 59 a nawet 60—61 za 1 ctn. żywej wagi bez podatku konsumcyjnego.

Przezbürg 7 lipca. Spęd wczoraj wynosił ramer 2061 sztuk; pomiędzy temi było 482 galicyjskich, 1282 węgierskich, 198 niemieckich; — płacono galicyjskie od 59 do 62 złr., węgierskie 59 do 62 złr., niemieckie 60 do 63 złr.

Telegramy „Nowej Reformy”

(Prywatnie.)

Wiednia, 8 lipca. Mianowanie nowych posad dyrektorów ruchu kolei skarbowych, tudzież obsadzenie innych posad skutkiem nowej organizacji tych kolei, ogłoszone będzie w urzędowej *Wiener Zing.* jeszcze w ciągu tego tygodnia.

Wiednia, 8 lipca. W wielkiej własności doinaustrackiej, grupa 20 wyborców pod przewodnictwem hr. Trauttmansdorfa, odłączyła się od partji liberalnej jako stronnictwa środka i przygotowuje kompromis między liberalnymi a klerikalnymi wyborcami. Na podstawie tego kompromisu na 15 krzesła poselskich większej własności przypadło 10 partji liberalnej a 5 klerikalnej.

N. fr. Pr. stwierdza, iż zawarcie kompromisu jest prawdopodobne i wyraża ubolewanie z tego powodu.

Wiednia, 8 lipca. Pomimo że *N. fr. Presse* wszystkich, wczoraj z miasta Wiednia wybranych posłów sejmowych zalicza do swego stronnictwa, twierdzi inni, że Riss i Schlechter należą do partji demokratycznej.

Wiednia, 8 lipca. Rząd austriacki zwrócił się do pruskiego ministerstwa wyznając zapytaniem, jaką okazała się w praktyce organizacya gmin wyznaniowych izraelskich, na podstawie projektu Laskera dokonana. Ministerstwo pruskie odpowiedziało, że organizacya ta nie przyniosła pożądaných owoców. Jak wiadomo, rząd austriacki zamierza przystąpić do uregulowania stosunków prawnych izraelskich gmin wyznaniowych, i w tym celu zbiera doświadczenia z innych krajów.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiednia, 8 lipca. Wynik wyborów do Sejmu z miasta Wiednia jest następujący: w pierwszym okręgu wyszli Königsarter, Lederer, Matzenauer, Nikola, Sommaruga; na Leopoldstadt: Süß; w Landstrasse: Gruebl; na Wiedniu: Winkler von Foracast; na Margarethen: Stendel; na Mariahilf: Schlechter; na Neubau: Biss; na Josefstadt: Uhl; na Altvorstadt: Borscheke. Izba przemysłowo-handlowa wybrała Lindheima, Kaisera, Naschauera i Kitchelta (zostali zatem wybrani wszyscy kandydaci zjednoczonej lewicy).

Wiednia, 8 lipca. *Wiener Zing.* ogłasza układ państwowy z dnia 5 maja 1884 roku zawarty pomiędzy Austro-Węgrami a Saksonią w sprawie połączenia kilku torów kolejowych na austriackosaskiej granicy państwa.

Polá, 8 lipca. Po śniadaniu z wiedzili cesarz i następcę tronu warownie Punta Christo i wyspę Oliwną, na wyspie obejrżeli budowę doków, postępek budowy nowej cytadeli i statku wojennego. Ztamtąd powrócili do Miramar, poczem eskadra wysłana z Miramar opuściła przystań i skierowała się ku Fasana. Przy przejściu przez wąski przesmyk służący do wjazdu robotnicy zgromadzeni licznie na brzegu, powitali monarchę gromadzącymi okrzykami i wspaniałymi ogniami sztucznicymi. O godzinie 5 po południu rozpoczęła eskadra manewra nowymi, t. zw. precyzyjnymi kotwicami i wywiązała się z zadania w najpomyślniejszy sposób, zwracając szczególną uwagę cesarza i następcę tronu. O godzinie 6 po południu odbył się obiad w obecności licznych gości, wśród których znajdował się i namiestnik Pretis. Skoro się ściemniło, wybrzeże zostało oświetlone, również jak wszystkie okręty, które wystąpiły z wielkim przepychem. Zbyt jasny blask księżyca przyświecał nieco ten wspaniały widok — Rano ćwiczenia eskadry na morzu.

Parýż, 8 lipca. (Posiedzenie Izby). Minister handlu oświadczył, iż stan zdrowia w Parýżu jest bardzo pomyślny, nie ma przeto żadnego powodu do odkładania obchodu narodowego z dnia 14 lipca — rząd pozostawia zresztą rozporządzenia w tym kierunku władzom municypanalnym. Ferry oznajmia, iż przed południem otrzymał dosłowny tekst układu w Tientsin, zaopatrzony w potwierdzenie chińskiego cesarza. Ferry zapowiada nadto wykonanie dzisiejszej uchwały rady ministrów.

W kołach parlamentarnych słychać, iż Francya zażąda 250 milionów odszkodowania.

Parýż, 8 lipca. Rada ministrów postanowiła żądać od chińskiego rządu zwrotu kosztów wojennych za naruszenie układu zawartego w Tientsin.

Parýż, 8 lipca. Dzienniki donoszą, iż Francuzi zajmą pewne punkta na chińskim wybrzeżu a mianowicie arsenal w Toucheon w celu zapewnienia sobie zwrotu kosztów wojennych.

Waszyngton, 8 lipca. Kongres został wczoraj odroczoney.

Cholera.

(Telegramy Nowej Reformy)

Tulon, 8 lipca. (Tel. pryw.) Od wczoraj rano do dzisiejszego dnia zmarło 15 osób na cholere. Ludność tutejsza zmniejszyła się do 1/4, zwyczajnie liczby, ponieważ znaczna część opuszcza te strony w obawie cholery. W wioskach okolicznych cholera sroży się bardziej jeszcze niż w samem mieście.

Parýż, 8 lipca. (Tel. pryw.) *Gaulois* donosi, iż w Nizzy zaszedł jeden przypadek cholery.

Parýż, 7 lipca (w południe). Od rana zmarła w Marsylii na cholere jedna osoba. Okręty podane kontumacyi zostają umieszczane w części marsylijskiego portu, przeznaczony dla ładunków nafty. Odesłano tam już jeden okręt hiszpański, na którym zaszedł przypadek śmiertelny na cholere.

Parýż, 8 lipca. *Temps* donosi, iż lekarze stwierdzili dwa przypadki żółtej febry w lazarecie w Trompetou nad Gironda. Dr. Roscher powrócił z Tulonu, stwierdzwszy zmniejszenie się cholery wśród wojsk marynarki.

Parýż, 7 lipca (godzina trzy kwadrans na 11 wieczór). Od godziny 11 przed południem zmarło na cholere w Tulonie siedm a w Marsylii osm osób.

Rzym, 8 lipca. Wiadomości o pojawieniu się cholery w Weronie zaprzeczono. Stan zdrowia w całych Włoszech bardzo pomyślny.

Londyn, 8 lipca. W izbie lordów potwierdził Carrington wiadomości, iż na okręcie angielskim „Carthagens” jadącym z Marsylii do Cardiff, pojawiły się dwa przypadki cholery. — Okręt ma przybyć do Cardiff w poniedziałek.

Konstantynopol, 8 lipca. W Warnie i przy wstępie do Bosforu zarządzono zostały lekarskie oględziny podróżnych, jadących do Konstantynopola.

Kurs telegraficzny.

Table with columns: Wiednia d. 3 lipca 1884, Działek, Z dnia poprzedniego, and various telegraphic rates for different locations and currencies.

Wydawca i odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Rubryka „Nadesłane” nie podchodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Nadesłane.

Skuteczne okłady. Świeże i zastarzałe rany, uszkodzenia i wrzody leczą skutecznie i szybko oryginalna wódka francuska Molla (Franzbrandwein) z apteki w Wiedniu. Włażka 80 centów. W aptekach żądać należy wyraźnie preparatu Molla, zaopatrzonego tegoż podpisem i marką ochronną. Wykaz składów na Galicyę na ostatniej stronie dziennika.

Large financial table with multiple columns listing various items, prices, and exchange rates for different locations like Kraków, Wiednia, and various banks.

Realność

narozna o dwóch dużych frontach od ulicy Szlak i Pędzichowa pod liczbą 18 i 20 zdana pod budowę, jest zaraz do sprzedania — wiadomość na miejscu u Właścicieli. 700 1 3

W handlu korzennym i Win znajdzie zaraz umieszczenie **praktykant** nieprzekraczający 14 lat — ogłoszenia **W. Bartoszyński**, Radomyśl przy Czarny. 704 1 3

§ 52 **3000**
zapasowych kobierców
(10—12 metrów) przesyła według wyboru. Sztuka po zhr. 3 ct. **80**
L. Storch w Bernie.
Kodszaj towaru ściśle należy określić.
Próbki za nadaniem 10 ct. marki.

Roman Silberbach
w Krakowie
wykonuje pokrycia dachów
łupkiem śląskim, angielskim
i francuskim i papą ogniotrwałą po cenach najniższych.
343 28 40

Pożyczki
na Hypotekę drugorzędą
zaciągnąć można za pośrednictwem **kantoru** pod firmą **Józef Rapoport**
w Krakowie, Rynek 43, pod bardzo korzystnymi warunkami Zgłoszenia kapitalistów mających zamiar lokowania kapitałów na drugie hipoteki **przyjmuje się bez pretensyi.** 284 32

DWOREK
10 minut spacerem, na przedmieściu, z bardzo ładnymi budynkami murowanymi, ogrodem dużym i kilkunastu morgami obsianymi: z inwentarzem żywym i martwym, jest do **sprzedania** za bardzo przystępną cenę. — Wiadomość w sklepie przy ulicy Szewskiej Nr. 5, u rytmika. 682 4 6

S. ZORN
Zakład dentystyczny,
Kraków, ul. Grodzka 1. 32.
ZĘBY sztuczne, całe szczęki, wykonuje na sposób najnowszy amerykański, ręcznie za trwałość i dobranie koloru do naturalnych wcale nie do poznania. — Dla obcych przejeżdżających zamówienia w kilku godzinach uskuteczni. — Ceny przystępne. 478 3 10

Zdolny oficyalista ekonomiczny znajdzie natychmiastowe umieszczenie do zarządu folwarku w Królestwie Polskiem.
Blizsza wiadomość listownie: Administracya dóbr Lucynowe, poczta Kosmyzów. 677 3 8

Nauczycielka, Polka,
posiadająca język niemiecki i francuski, oraz muzykę, poszukuje odpowiedniego umieszczenia.
Wiadomość przy ulicy Szewskiej Nr. 5, 1 piętro, drzwi 16

Zawiadomienie.

Fabrykę pieców kaflowych i wyrobów glinianych od lat trzech w Żelazówce istniejącą, przeniosłem z dniem 1 b. m. do **Tarnowa Zabłocie Nr. 24,** — o czem mam zaszczyt P. T. Publiczność zawiadomić i polecić się nadal łaskawym względem.
Konstanty Jaworski.

685 1 3



Zarój arcyksiężny **Stofanji**
Krondorfska szczyawa
Najprzejmniejszy napój orzeźwiający.
Przedsiębiorstwo zdojowe **RABLS** i **Lundani** przy **Karlshofzie.**

Na składzie w handlach wód mineralnych; nabyć można także w restauracyach. 346 14 20

Molla Proszki Seidlickie.

Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma **A. Molla.**
Trwały i pewny skutek tych proszków w najporębszych cierpieniach, żółtka i trzewiów brzusznych kurczach żółtka, załamaniu, zrzadze, chronionem zaparciu stolca, w cierpieniach wątroby zastojach, krwi i hemoroidach i w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zawnit od wielu lat tym prozkom obszerna wzięcie.



Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zhr. w. a.

Wódka francuska i sól.

Jako **wcieranie** do skutecznego opatrywania gościa, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów ostonków i sparaliżowań bólu głowy, uszów i zębów, jako **kompresy** we wszelkich skaleczeniach ranach, zapaleniach i wrzodach. **Wewnętrznie** z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkach i rozwołnieniu. — Flaszka z dokładnym opisem 80 centów.
Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak chronny **Molla.**

OLEJ TRANOWY M. KROHN & C

w Bergen (w Norwegii)
Najsukuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach piersiowych i płuc, przeciw skrofom, wysypkom skórnym, w chorobach gruźlowych, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wądrych dzieci.
Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku
Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zhr. w. a.

Główny skład wysyłek u **A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben**
Uprasza się **P. T. Publiczność** wyraźnie żądać preparatów **MOLLA** i li tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.
Składy utrzymują: W **KRAKOWIE** K. Wisniewski apt., W. Redyk apt., F. Sobler apt., Mikołaj Jaworski kupiec i W. Feuz — w **Białym A. Reichert apt., E. Keler apt. — w BRÓDACH** M. Kulak apt., — w **GURAHUMORA** E. Boterat apt., — w **JAROSŁAWIU** J. Wisłocki apt., J. Rohm apt., — w **LWOWIE** J. Beiser apt., S. Rueker apt., F. W. Królikowski, — w **Ken-tach** E. Sokalski apt., — w **NOWYM SĄCZU** W. Filipek apt. Kosterkiewicz wdowa — w **NO-WYM TARGU** C. Laur, w **OSWIECIMIE** J. Löwenberg — w **PRZEMYŚLU** F. Nahlig apt., A. Mańkowski apt., — w **PODGÓRZU** S. Schüssinger, — w **RZESZOWIE** J. Schaiter i Spółka, — w **STANISŁAWOWIE** A. Amirovich apt., — w **TARNOPOLU** F. Jamrogiewicz apt., — w **LIWOWIE** W. T. A. Wielogórski, W. Müldner i Spółka, — w **WADOWICACH** A. Herrfurth — w **ZBARAZU** Isidor Süßermann. 87 20

Maść przeciw rupturze — leczy radykalnie najbardziej za-starzałe ruptury.
Rosyjska oliwa przeciw podagrze,
środek radykalny w podagrze, reumatyzmie, bólu krzyży — pomaga, gdzie jeszcze żaden środek nie pomógł. — Składy tych dwóch środków nie istnieją. Koszyła świeże jedynie **J. Grotch** w Bernie, Skenstrasse 1. 3. 199 15 52

Kolej lokalna Czerniowiecko-Nowosielicka.

Otwarcie ruchu.

Na dniu **12 Lipca 1884 roku,** nastąpi otwarcie ruchu na **KOLEI LOKALNEJ CZERNIOWIECKO-Nowosielickiej** ze stacyami: **Zuczka, Sada-góra, Mahala, Bojany i Nowosielica.**

Wszystkie stacje są urządzone dla ruchu osobowego i wszelkich przesyłek, a to: pakunków zwykłych, pospiesznych i towarów, z wyjątkiem Mahaly, która jest jedynie przystankiem dla przewozu osób i pakunków.

Ruch na kolei lokalnej Czerniowiecko-Nowosielickiej odbywa się na mocy postanowień Regulaminu Ruchu z 1 lipca 1874. Nr. 75 d. p. p. i dodatkowych rozporządzeń, o ile ze strony c. k. Władzy Nadzorczej nie będą dozwolone wyjątkowe postanowienia.

Przyjmowanie i transport osób, jako też pakunków odbywać się będzie wszystkimi kursowac mającymi pociągami, które specjalnie wymienia ogłoszony regulamin jazdy.

Przesyłki pospieszne i frachtowe będą przyjmowane i wydawane w terminach ekspedycy, które określi odrębne ogłoszenie.

Dla ruchu przewozowego towarów z kolei lokalnej Czerniowiecko-Nowosielickiej na linię kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej i naodwrot ustanawia się, stosownie do przyzwolenia Wysokiego c. k. Ministerstwa handlu, następujący dodatkowy okres czasu do terminów dostawy, określonych w regulaminie: dla przesyłek pospiesznych 12 godzin, dla przesyłek frachtowych 24 godzin.

Transport towarów eksplodujących wykluczonym jest dla osób prywatnych.

Regulamin ruchu, jako też taryfa jazdy dla osób i transportu pakunków znajdują się na stacyach do przejrzania. Taryfę można nabyć po cenie 50 ctw. za egzemplarz na wszystkich stacyach kolei lokalnej Czerniowiecko-Nowosielickiej, na stacyach kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej od Suczawy do Lwowa, jako też w Centralnym Zarządzie kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej w Wiedniu i w Dyrekeyi Ruchu teje kolei we Lwowie. Regulamin Ruchu kolei wydaje się za zwrotem kosztów nakładu.

W Wiedniu, dnia 26 Czerwca 1884 r.

Rada nadzorcza
kolei lokalnej „Czerniowiecko-Nowosielickiej“.

Towarzystwo c. k. uprz. kolei
żelaznej Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej,
zarządzające ruchem kolei lok. Czerniowiecko-Nowosielickiej.

Kilka tysięcy resztek sukna!
po 3—4 metry za całe ubranie męskie, paletoty i płaszcze deszczowe dla pań, rozsył za-
liską resztkę po 6 zhr. **H. GROLICH,** fabrykant w Alt-Brünn-Klosterplatz Nr. 2.
Nieudające się komu resztki ohećnie nazad przyjmują i odmienia. 193 15 52

Medal zasługi z wystawy krajowej.

Skład i Pracownia
wyrobów blacharskich
(istniejąca lat 10)
W. Kosydarskiego
w Krakowie, przy ulicy Szewskiej Nr. 21.

Poleca na sezon kąpielowy **nowe prysznicze po 14 zhr. z 2 natryskami** własnego ulepszenia, coraz wielki wybór **wanien,** wanien nasiadowych, water-closetów pokojowych od zhr. 6. Water-closety nadkanałowe od zhr. 5. Prysznicze od zhr. 8. Parówki, bidety, filtry do wody, pochodnie naftowe i wszelkie przyrządy kąpielowe i gospodarskie.
Pokrywa dachy miedzią, blachą żelazną, cynkiem, papą; zakłada dzwonki elektryczne, telefony, tuby głosowe, gromochrony do ściągania piorunów, ręcząc za każdą robotę.
Zamiejscowe obstatunki uskutecznią rychło i sumiennie po umiarkowanych cenach. 457 27 36
Illustrowane cenniki na żądanie gratis i franco.

Medal zasługi od pp. Lekarzy.

Budzińska Woda gorzka
Rakóczy
Ta naturalna woda mineralna, najbogatsza jak wiadomo w składniki lecznicze i najsukuteczniejsza z wód gorzkich budzińskich, najczęściej bywa chorym zalecaną przez powagi lekarskie. Do-stać jej można w świeżem napełnieniu we wszystkich handlach wód mineralnych i tow. kol., oraz w znakomitszych aptekach.
W Krakowie na składzie u W. Goldwassera i Józ. Goldwassera, w Bielsku w aptee „pod Koroną“ Alf. Blumenthala; w Białej w aptee Aug. Fuchsa. 6 5 4 6

Pracownia Kamieniarska
FABIANA HOCHSTIMA
w Kraowie, ulica ś. Gertrudy
zaopatrzona jest w
NAGROBKI
z najtrwalszego piaskowca, marmuru i granitu wykonane w różnych cenach poczynawszy od zhr. 20.
Przyjmuje się również zamówienia według nadesłanych rysunków na **roboty architektoniczne** z piaskowca lub wapienia własnych łomów i na **posadzki** różnobarwne marmurowe lub mozaikowe ogniotrwałe.
CENY ZNACZNIE ZNIŻONE.
275 28 30

A. Sworzeniowski
majster szewski w Krakowie
poleca Szanownej Publiczności swój bogato zaopatrzony skład **obuwia** wszelkiego rodzaju po najumiarkowanych cenach. Hala Sukiennic Nr. 4.

Towarzystwo Zaliczkowe w Krakowie
Spółka z nieograniczoną odpowiedzialnością,
przyjmuje wkładki oszczędności, licząc 5% od dnia złożenia do dnia podjęcia. — Wyplaca zaś:
Do zhr. 200 bez wypowiedzenia,
" " 500 za 10dniowem wypowiedzeniem,
" " 1000 " 15 " " "
" " 2000 " 30 " " "
658 4 4 **Dyrekeya.**

Wino Szampańskie
firmy
de S^t Marceaux & C. w Reims
nadeszło do PP. **A. Hawetki i Miki & Sp.**
Główny Skład w domu handlowym
J. Wentzla w Krakowie.
Reprezentant na kraje polskie: 657 4 4
S. Malhomme & C. w Warszawie.